



Obra
REFORMA - UBS "NOÉ FRANCO DE CAMPOS"

Bancos
SINAPI - 12/2022 - São Paulo
SBC - 01/2023 - São Paulo
SICRO3 - 07/2022 - São Paulo
SIURB - 07/2022 - São Paulo

B.D.I.
29,77%

Encargos Sociais
Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
|----------|-----------|-------|---|----------------|--------|------------|--------------------|------------------|----------------|
| 1 | | | Serviços Iniciais | | | | | 1.366,08 | 0,63 % |
| 1.1 | 02.08.050 | CPOS | Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira - placa de obra modelo Prefeitura Municipal de Iracemápolis | m ² | 6 | 175,45 | 227,68 | 1.366,08 | 0,63 % |
| 2 | | | Sanitário PCD masculino (recepção) - manutenção hidráulica | | | | | 2.042,39 | 0,94 % |
| 2.1 | 03.04.020 | CPOS | Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base | m ² | 5,1 | 10,13 | 13,14 | 67,01 | 0,03 % |
| 2.2 | 04.11.080 | CPOS | Retirada de registro ou válvula embutidos | UN | 1 | 47,21 | 61,26 | 61,26 | 0,03 % |
| 2.3 | 47.04.040 | CPOS | Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2' | UN | 1 | 316,40 | 410,59 | 410,59 | 0,19 % |
| 2.4 | 17.02.140 | CPOS | Emboço desempenado com espuma de poliéster | m ² | 5,1 | 24,50 | 31,79 | 162,12 | 0,07 % |
| 2.5 | 17.01.120 | CPOS | Argamassa de cimento e areia traço 1:3, com adesivo acrílico | m ³ | 0,2 | 1.363,82 | 1.769,82 | 353,96 | 0,16 % |
| 2.6 | 18.08.090 | CPOS | Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado | m ² | 5,1 | 123,93 | 160,82 | 820,18 | 0,38 % |
| 2.7 | 44.20.120 | CPOS | Canopla para válvula de descarga | UN | 1 | 128,90 | 167,27 | 167,27 | 0,08 % |
| 3 | | | Pintura | | | | | 72.306,18 | 33,11 % |
| 3.1 | 33.10.030 | CPOS | Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo - paredes internas | m ² | 506,88 | 28,51 | 36,99 | 18.749,49 | 8,58 % |
| 3.2 | 33.10.041 | CPOS | Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo - barrado H=1,50m | m ² | 324,53 | 31,12 | 40,38 | 13.104,52 | 6,00 % |
| 3.3 | 33.10.030 | CPOS | Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo - teto interno | m ² | 413,05 | 28,51 | 36,99 | 15.278,71 | 7,00 % |
| 3.4 | 33.10.030 | CPOS | Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo - paredes externas | m ² | 82,61 | 28,51 | 36,99 | 3.055,74 | 1,40 % |

Município de Iracemápolis
CNPJ: 45.786.159/0001-11

| | | | | | | | | | |
|----------|-----------|------|--|----------------|--------|----------|----------|------------------|----------------|
| 3.5 | 33.10.030 | CPOS | Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo - teto dos beirais externos | m ² | 374,88 | 28,51 | 36,99 | 13.866,81 | 6,35 % |
| 3.6 | 33.10.030 | CPOS | Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo - muro de divisa de blocos de concreto, ambos as faces | m ² | 90,72 | 28,51 | 36,99 | 3.355,73 | 1,54 % |
| 3.7 | 33.06.020 | CPOS | Acrílico para quadras e pisos cimentados - passeio externo | m ² | 171,52 | 22,00 | 28,54 | 4.895,18 | 2,24 % |
| 4 | | | Cobertura do Imóvel - impermeabilização | | | | | 30.218,85 | 13,84 % |
| 4.1 | 33.03.740 | CPOS | Resina acrílica plastificante | m ² | 46,2 | 26,38 | 34,23 | 1.581,42 | 0,72 % |
| 4.2 | 16.02.030 | CPOS | Telha de barro tipo romana | m ² | 16,5 | 61,39 | 79,66 | 1.314,39 | 0,60 % |
| 4.3 | 32.16.060 | CPOS | Impermeabilização em membrana à base de polímeros acrílicos, na cor branca e reforço em tela poliéster | m ² | 221,76 | 94,95 | 123,21 | 27.323,04 | 12,51 % |
| 5 | | | Cisterna | | | | | 34.155,49 | 15,64 % |
| 5.1 | 13.01.150 | CPOS | Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 16 (12+4) e capa com concreto de 25 MPa | m ² | 12,66 | 166,81 | 216,46 | 2.740,38 | 1,25 % |
| 5.2 | 14.11.261 | CPOS | Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe A | m ² | 4,38 | 103,23 | 133,96 | 586,74 | 0,27 % |
| 5.3 | 15.03.110 | CPOS | Fornecimento e montagem de estrutura em aço patinável, sem pintura | KG | 527,47 | 27,80 | 36,07 | 19.025,84 | 8,71 % |
| 5.4 | 33.07.102 | CPOS | Esmalte a base de água em estrutura metálica | m ² | 13,3 | 44,40 | 57,61 | 766,21 | 0,35 % |
| 5.5 | 16.13.140 | CPOS | Telhamento em chapa de aço galvanizado autoportante, perfil trapezoidal, com espessura de 0,80 mm e altura de 120 mm | m ² | 13,3 | 166,57 | 216,15 | 2.874,79 | 1,32 % |
| 5.6 | 16.12.200 | CPOS | Cumeeira em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm | M | 5 | 116,30 | 150,92 | 754,60 | 0,35 % |
| 5.7 | 43.11.360 | CPOS | Conjunto motor-bomba submersível vertical para águas residuais, Q= 2 a16 m ³ /h, Hman= 12 a 2 mca, potência de 0,5 cv | UN | 1 | 2.657,81 | 3.449,04 | 3.449,04 | 1,58 % |
| 5.8 | 25.02.020 | CPOS | Porta de entrada de abrir em alumínio, sob medida | m ² | 2,2 | 1.101,50 | 1.429,41 | 3.144,70 | 1,44 % |
| 5.9 | 25.02.060 | CPOS | Porta/portinhola em alumínio, sob medida | m ² | 0,64 | 979,13 | 1.270,61 | 813,19 | 0,37 % |
| 6 | | | Muro de Divisa | | | | | 9.360,37 | 4,29 % |
| 6.1 | 16.33.022 | CPOS | Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m | M | 70 | 101,15 | 131,26 | 9.188,20 | 4,21 % |
| 6.2 | 32.07.090 | CPOS | Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone, 1,0 x 0,5 cm - inclusive guia de apoio em polietileno | M | 15,4 | 8,62 | 11,18 | 172,17 | 0,08 % |
| 7 | | | Revestimentos | | | | | 17.999,72 | 8,24 % |

Município de Iracemápolis
CNPJ: 45.786.159/0001-11

| | | | | | | | | | |
|-----------|-----------|--------|--|----------------|-------|-----------|-----------|----------------------|-------------------|
| 7.1 | 18.08.090 | CPOS | Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado - depósito material de limpeza | m ² | 31,2 | 123,93 | 160,82 | 5.017,58 | 2,30 % |
| 7.2 | 19.01.324 | CPOS | Rodapé em granito, espessura de 2 cm e altura de 7,1 cm até 10 cm, acabamento polido | M | 85,46 | 97,05 | 125,94 | 10.762,83 | 4,93 % |
| 7.3 | 18.08.090 | CPOS | Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado - Pias e lavatórios de inox | m ² | 13,8 | 123,93 | 160,82 | 2.219,31 | 1,02 % |
| 8 | | | Cobertura e Reservatório de Polietileno | | | | | 15.744,25 | 7,21 % |
| 8.1 | 48.02.400 | CPOS | Reservatório em polietileno com tampa de rosca - capacidade de 1.000 litros | UN | 5 | 980,47 | 1.272,35 | 6.361,75 | 2,91 % |
| 8.2 | 32.06.151 | CPOS | Lâmina refletiva revestida com dupla face em alumínio, dupla malha de reforço e laminação entre camadas, para isolamento térmica | m ² | 270 | 26,78 | 34,75 | 9.382,50 | 4,30 % |
| 9 | | | RESERVATORIO METÁLICO 10.000 LITROS | | | | | 34.304,77 | 15,71 % |
| 9.1 | 97741 | SINAPI | KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (¾), PARA 1 MEDIDOR -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016 | UN | 1 | 173,21 | 224,77 | 224,77 | 0,10 % |
| 9.2 | 54.01.030 | CPOS | Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km | m ² | 6,25 | 30,01 | 38,94 | 243,37 | 0,11 % |
| 9.3 | 09.01.020 | CPOS | Forma em madeira comum para fundação | m ² | 3,2 | 91,08 | 118,19 | 378,20 | 0,17 % |
| 9.4 | 12.05.020 | CPOS | Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t | M | 40 | 50,17 | 65,10 | 2.604,00 | 1,19 % |
| 9.5 | 7107375 | SICRO3 | Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 10.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado - areia e brita comerciais | un | 1 | 23.776,25 | 30.854,43 | 30.854,43 | 14,13 % |
| 10 | | | PINGADEIRA - MURO DE DIVISA | | | | | 916,30 | 0,42 % |
| 10.1 | 14.20.020 | CPOS | Cimalha em concreto com pingadeira | M | 70 | 10,09 | 13,09 | 916,30 | 0,42 % |
| | | | | | | | | Total sem BDI | 168.325,11 |
| | | | | | | | | Total do BDI | 50.089,29 |
| | | | | | | | | Total Geral | 218.414,40 |